СОГЛАСОВАНО

Председатель первичной профсоюзной организации МБОУ ООШ с. Николаевка
______________В. П. Мокроусова

	Утверждено

Приказом директора

МБОУ ООШ с. Николаевка
от  12.01.2015 г. № _4-А
________     О.П.Абрамович

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления надбавок, доплат, стимулирующих выплат,

 премировании работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа с. Николаевка»
Михайловского муниципального района

                               1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Данное Положение введено в целях усиления материальной заинтересованности работников в результатах своего труда, развития творческой инициативы, повышения трудовой дисциплины и снижения текучести кадров.

1.2. Положение разработано на основании:

                  -Трудового Кодекса Российской Федерации;

-
Закона РФ «Об образовании»;

-
Постановления администрации Михайловского муниципального района от 30.06.2011г. №594-па «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района»; ( с изменениями и дополнениями)

           -Постановлений администрации Михайловского муниципального района Приморского края от 21.10.2013г. №1409-па, от 23.10.2013г. №1430-па, от 31.10.2013г. №1468-па  «О внесение изменений и дополнений в постановление администрации Михайловского муниципального района от 30.06.2011г. №594-па «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района Приморского края»,

-
Устава МБОУ ООШ с. Николаевка
1.3.
Положение разработано администрацией МБОУ ООШ с. Николаевка, согласованно с профсоюзным комитетом, и утверждено приказом директора школы.

1.4.
Выплаты делятся на виды:

-
компенсирующего характера;
-
стимулирующего характера;
-
иные выплаты.

1.5.
Размеры доплат и надбавок, премий определяются в пределах средств, направляемых на оплату труда при наличии финансовой возможности.

1.6.
Выплаты работникам производятся на основании приказа директора по представлению комиссии.

1.7.
Выплаты доплат, надбавок, премий производятся в пределах средств, выделенных на оплату труда:

-
по представлению заместителя директора по УВР;

-
по предложениям директора и согласования с Комиссией.

1.8.
Выплаты к должностному окладу устанавливаются на определённый срок.

1.9.
Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.

2. ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

2.1. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются настоящим Положением.

2.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников с учетом педагогической нагрузки.

2.3. Выплаты компенсационного характера включают в себя:

- Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда.

- Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда работников учреждений применяются установленные действующим законодательством районный коэффициент к заработной плате работников учреждений, расположенных в Приморском крае, процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего Востока.
- Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями работникам учреждений выплачиваются в порядке и размере, установленными действующим законодательством:

районный коэффициент – 30 процентов;

процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока – 10 процентов по истечении первого года работы, с увеличением на 10 процентов за каждые последующие два года работы, но не свыше 30 процентов заработка

процентная надбавка к заработной плате в размере 10 процентов за каждые шесть месяцев работы молодежи (молодых специалистов), проживших не менее одного года в южных районах Дальнего Востока и вступающих в трудовые отношения, но не свыше 30 процентов заработка.

- Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.
Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются при выполнении работ различной квалификации в соответствии со статьей 150 Трудового кодекса Российской Федерации, при совмещении профессий (должностей) – статьей 151 ТК РФ, сверхурочной работе – статьей 152 ТК РФ, работе в выходные и нерабочие праздничные дни – статьей 153,154  ТК РФ.

3. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

3.1.
Выплаты стимулирующего характера размеры и условия их осуществления устанавливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы.

3.2.
Выплаты стимулирующего характера включают в себя:

- выплаты за интенсивность, сложность и напряженность и высокие результаты работы –до 25%;

-расширение зоны обслуживания, увеличение объема работы-до 100%

- выплаты за качество выполняемых работ;

- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам года и в связи с профессиональным и иными праздниками.

3.3.
Выплаты за интенсивность, сложность и напряженность и высокие результаты работы осуществляются в зависимости от интенсивности, напряженности, трудоемкости работы, за работу, не входящую в круг должностных обязанностей, за работу в условиях ненормированного рабочего дня, за пределами рабочего времени и включают в себя выплаты:

-
за работу с электронным мониторингом –  5% к должностному окладу (ставке заработной платы);

Секретарю учебной части:

-за выполнение работы кадровика и делопроизводителя – 65% к должностному окладу;

 Рабочему по обслуживанию и ремонту зданий:

- за  устранение аварийных ситуаций, ремонт системы отопления, канализации, водопровода, работу со сварочным аппаратом - 100%;

Повару:

- за увеличение количества питающихся свыше 650 человек – 50%;

- за  ведение документации, составление отчетов, калькуляции блюд – 10%;

Подсобному рабочему:

- за накрытие столов в обеденном зале на учащихся – 50%;

Главному бухгалтеру

-   за подготовку и  сдачу отчетности в пенсионный фонд,  фонды соц, мед.

                  страхования  -50%

Сторожу:

 - за охрану наружных помещений ( гараж, мастерские), ограждения   – 50%

Уборщику служебных помещений:

-за мытье дверных полотен, стен, подоконников, протирку светильников от          пыли, стирку тюля – 50%
Учителю:

-
за работу с сайтом школы – 5 % к должностному окладу (ставке заработной платы);

-
за работу с электронной почтой школы –   5-10% к должностному окладу (ставке заработной платы);

-
за работу с электронными дневниками – до 10 % к должностному окладу (ставке заработной платы);

-
за обслуживание компьютерной  техники –  10%;

-
за работу, непосредственно связанную и не связанную с образовательным процессом в соответствии таблицей 1 в пределах фонда оплаты труда:

Таблица 1
	Перечень выплат
	Размер выплат

(процент к должностному окладу

 (ставке заработной платы))

	1
	2

	1.Выплаты за дополнительную работу, непосредственно связанную с образовательным процессом

	1.1 Выплаты  за осуществление  функций классного руководителя.
	До12

	1.2. Выплаты учителям 1-4 классов за проверку письменных работ при наполняемости класса:

-
более 15 человек;

-
до 15 человек.
	10

5

	1.3. Выплаты учителям 5-11 классов, за проверку письменных работ по математике, русскому языку и литературе при наполняемости класса:

-
более 15 человек;

-
до 15 человек.
	15

10

	1.4. Выплаты учителям английского языка 5-11 классов за проверку письменных работ .
	                                    10

	1.5. Выплаты учителям 5-11 классов, за проверку письменных работ по другим предметам (история, биология, география, химия, физика, информатика, ИЗО)  при наполняемости класса:

-
более 15 человек;

-
до 15 человек.

при наличии фонда оплаты труда
	5

3

	1.6. За составление расписания общеобразовательного учреждения при наличии более 25 классов комплектов

	 30

	1.7.За внедрение стандарта нового поколения при наличии фонда оплаты труда
	5

	2.Выплаты за дополнительную работу, непосредственно не связанную с образовательным процессом

	2.1. Выплаты за заведование оборудованными и паспортизированными учебными кабинетами.

	10

	2.2. Выплаты за заведование паспортизированными мастерскими

- комбинированными, паспортизированными мастерскими

	15

25

	2.3. Выплаты за осуществление руководства предметно-цикловыми комиссиями и методическими объединениями:

- в учреждении;

- районного.
	 5-10

 15

	2.4. Выплаты за работу с библиотечным фондом учебников:

- до 1000 экз.

- от 1000 до 3000 экз.

- свыше 3000 экз.
	5

10

20

	2.5. Выплаты за своевременное    ведение и оформление документации (протоколы воспитательно-образовательной работы, совещаний, пед. советов протоколы родительских собраний и др.)
	5

	2.6. Выплаты за результативные участия   педагогических работников в проведении открытых мероприятий, конкурсах    профессионального мастерства, районных мероприятиях.
	10

	2.7. Выплаты за организацию сопровождения детей во время подвоза к образовательному учреждению:

- один рейс

- два и более
	10

20

	2.8. Выплаты за проведение внеклассной работы по физическому воспитанию

- начальная школа

-основная и средняя школа
	10

20

	2.9. За работу по ведению документации по технике безопасности, охране труда и пожарной безопасности, антитеррору.

	 30

Выплаты учителям 5 - 9 классов за проверку письменных работ по математике, русскому языку и литературе производятся в процентах от должностного оклада с учетом учебной нагрузки. Выплаты учителям 5-9 классов за проверку письменных работ по другим предметам могут устанавливаться образовательным учреждением за счет стимулирующей части ФОТ.

Перерасчет размеров доплаты за классное руководство, за проверку письменных работ, согласно тарификации, в связи с изменением количества учащихся в течение учебного года не производится.

3.4.
Выплаты за качество выполняемых работ (за результаты работы за полугодие) осуществляются с учетом оценки критериев качества оказанных услуг и выполненной работы в соответствии с таблицей 2.

3.5.Выплаты педагогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды:

а) педагогическим работникам и руководящим, имеющим почетные звания: «Народный учитель», «Заслуженный учитель» СССР, Российской Федерации и союзных республик, входящих в состав СССР – 10%

б) Работникам, имеющим почетное звание «Заслуженный работник физической культуры» - 10%

в) работникам, имеющим почетные звания – «Отличник народного просвещения», «Почетный работник общего образования РФ»- 3%.

3.6.
Расчет выплат стимулирующего характера за результаты работы за полугодие производится на основе критериев, установленных настоящим Положением.

3.7.
Установление выплат стимулирующего характера работникам школы за результаты работы за полугодие производится два раза в год, что позволяет учитывать динамику достижений, в том числе образовательных.

Для установления указанных в настоящем пункте выплат первое полугодие устанавливается с 01 сентября по 31 декабря, второе - с 01 января по 31 августа.

3.8.
Если на работника школы в полугодии, по результатам которого устанавливаются выплаты стимулирующего характера, налагалось дисциплинарное взыскание, выплаты стимулирующего характера  ему не устанавливаются.

3.9.
Расчет размера выплат стимулирующего характера за результаты работы за полугодие каждому работнику и обоснование данного расчета производится комиссией школы, созданной на основании приказа директора школы.

В комиссию по распределению выплат стимулирующего характера работникам включаются представители педагогического коллектива школы, директор школы, председатель профсоюзной организации.

Председателем комиссии по распределению выплат стимулирующего характера является директор школы. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 членов комиссии. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

На основании протокола комиссии по распределению выплат стимулирующего характера работникам школы, директор школы издает приказ об установлении выплат стимулирующего характера работникам школы за результаты работы за полугодие. Указанные в настоящем пункте выплаты производятся ежемесячно одновременно с выплатой заработной платы.

3.10.
 Критерии оценки качества и результативности труда могут корректироваться и изменяться. Предложения по корректировке или изменению критериев с обоснованием рассматриваются на общем собрании коллектива, согласовываются с ПК  и утверждаются директором.

4. Условия снижения и отмены выплат стимулирующего характера

4.1. При установлении стимулирующей выплаты, а также в течение учебного года, директор школы  отменяет  выплату стимулирующего характера при:
-  наличии дисциплинарных взысканий;
- нарушении статей закона Российской Федерации «Об образовании», в том числе и в части всеобуча;

-  нарушении Устава образовательного учреждения, Правил внутреннего трудового распорядка;
- не обеспечении условий безопасности образовательного процесса;

- нарушении исполнительской дисциплины (несвоевременное выполнение поручений, приказов, распоряжений администрации школы, отчетов, оформление документов и др.).

5.
Премиальные выплаты

5.1. Премиальный фонд образовательного учреждения формируется за счет экономии фонда оплаты труда образовательного учреждения.

5.2.Целью премирования является материальное поощрение работников за качественное исполнение функциональных обязанностей, развитие творческой инициативы и активности.

5.3.
Вопросы размеров премирования работников решает руководство образовательного учреждения по согласованию с выборным профсоюзным органом (профкомом). При этом оценивается совокупный вклад работника в совершенствование работы учреждения.

5.4. Нарушения трудовой дисциплины, выразившиеся в невыполнении Устава образовательного учреждения, правил внутреннего трудового распорядка, других нормативных актов, зафиксированные в приказах по учреждению, служат основанием для снижения или лишения премии.

5.5.
Премиальные выплаты могут быть произведены по итогам работы: за месяц, квартал, 9 месяцев, год с учетом эффективности и результативности деятельности образовательного учреждения в соответствующий период.

Критерии для выплат:

-
выполнение больших объемов работ в кратчайшие сроки и с высокими результатами;

-
проявление творческой инициативы, самостоятельности и ответственного отношения к должностным обязанностям;

-
выполнение особо важных заданий, срочных и непредвиденных работ (проверка районных экзаменационных работ по ГИА,  работа в районных экзаменационных комиссиях, работа по облагораживанию пришкольной территории, работа по организации летней оздоровительной компании, ) ;

-
связи с профессиональными и российскими праздниками.

- Охват всех учащихся до 18 лет общим образованием по закрепленной территории;

- Численность обучающихся и их % от общего количества систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам;

- Качество знаний учащихся начальной школы при проведении единого муниципального тестирования;

- Подготовка победителей и призеров регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников;

- Подготовка победителей и призеров конкурсов (наличие побед и призовых мест) конференций и др. мероприятий, проводимых в рамках Мероприятий МО РФ и Министерства образования и науки области, районных мероприятий среди обучающихся;

- Соответствие современным требованиям (ННШ);

- Отсутствие предписаний надзорных органов;

- Проведение на базе ОУ семинаров, мастер-классов, конференций, смотров, конкурсов районного и областного уровня;

- Развитие педагогического творчества. Победители или призеры среди педагогов и руководителей в конкурсах, конференциях, смотрах, проводимых в рамках Мероприятий Министерства МО РФ, Министерства образования и науки области, отдела образования;

- Отсутствие обоснованных обращений граждан по вопросам организации образовательного процесса и его результатов;

- Результаты итоговой аттестации выпускников 9-х классах (успеваемость ) русский язык  (%), математика (%);

- Работа на базе школ пришкольных лагерей в период каникул;

- Качественная подготовка образовательного учреждения к новому учебному году;

- Высокий уровень организации аттестации педагогических работников;

- Высокий уровень организации работы общественных органов, участвующих в управлении школой (педагогический совет, экспериментно -методический совет, органы ученического самоуправления и т.д.);

- Обеспечение выполнения требований пожарной и электробезопасности, охраны труда;

- Высокое качество подготовки и организации ремонтных работ;

- Неукоснительное соблюдение правил техники безопасности, охраны труда, пожарной безопасности;

- Обеспечение санитарно-гигиенических условий в помещениях школы;

- Содействие и помощь педагогическим работникам в осуществлении учебно-воспитательного процесса;

- Активное участие в инновационной деятельности учреждения, ведение экспериментальной работы, разработку и внедрение авторских программ (элективных курсов), выполнение программ углубленного и расширенного изучения предметов в учебный план гимназии;

- Активное использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных;

- Активное    использование    в   образовательном    процессе здоровьесберегающих технологий, высокое качество подготовки и проведения    мероприятий,    способствующих    сохранению    и восстановлению психического и физического здоровья учащихся;

- Разработка и реализация новых педагогических технологий, постоянный творческий поиск и новаторство в педагогической деятельности;

- Разработка и реализация проектной деятельности;